Si qui verò, quod absit, quacumque ex causa adver-
sarii mihi, aut offensi estis, aut fuistis, condono ex corde
vobis offendam coram Deo, qui scrutatur cor, &
renes meos, propter amorem Domini mei: & si quem
ipse offendi, supplex veniam peto. Pacem omibus
cum Domino Iesu relinquio, & offro, quia tendo
ad Principem pacis, & vobiscum in pace in aeternum
vivere volo, & habitare in amantissimo corde Christi
Iesu.

Hæc sunt Deus meus, judex meus, & refugium
meum, hæc sunt desideria pauperis, quafoles exau-
dire. Audi obsecro, & exaudi de profundis clamantem;
& per misericordiam tuam confirma hoc Deus,
quod operatus es in me. Hæc mea desideria & decreta
certè nunc, & omni hora, morte & Sanguine signa-
re paratum sum. Hæc suprema mea, & aeterna voluntas
est, eritque, Deus meus, per gratiam tuam. Estne
ultra quod possim, ô Pater misericordiarum, ô spes
mea, ô Charitas, Deus meus, elñe j.m., dum adhuc
tempus est miserenzi, quod ultra faciam? Paratum cor
meum Deus, paratum cor meum exerci per omnia
sanctissimam voluntatem tuam, ut securus tecum vi-
vam in aeternum, ut nunquam separar a charitate tua, ut
amen te propter te, & tecum unum sim in perpetuum.

O bea-

NOTA.

O beatissima V. Maria! salutis meæ anchora, & portus, spes & refugium omnium miserorum, ac proinde meum; & vos beati Spiritus, & cultos Angele, vosque Patroni mei, & omnes Sancti, ac Sanctæ Dei, ecce videtis hoc Chirographum meum, non mortis, sed vitæ: Auditis clamorem meum, & desiderium meum. Hoc ego in hora mortis meæ firmum, & ratum esse volo, & vestro (quod humiliter imploro) auxilio futurum spero, etiam in extremo Judicij die, ac totâ æternitate. Ut sic cognoscatur mundus, quia Diligo te Deum meum, qui sic dilexisti me; & vivo tibi, & in te; ac amore tu morti cupio, qui amore amoris mei dignatus es mori in ligno Crucis.

Hæc signavi manu propriâ, gratiâ Dei mei, teste ipso, & curiâ illius celesti, & sic signatum cupio in hora mortis, ut Deo meo æternum vivam. Anno mense die horâ ... N.N.

Consulunt esse singulis, præfertim sive inierantibus, Exemplar hujus Testamenti excriri, & manu propriâ signatum circumferre, vel libello precium inferre, ut quotidie, præsertim in omni morti ut mortis periculo usurpetur, & sit ad manum quasi Salvus conductus ad Patriam, alteram & æternam.

NOTA denique.

In hujus Tomi parte ultima inferius haberi expressos Lipsios Ritus, & Ordinem administrandi singula Sacramenta, & sacrum Viaticum, & Extremam Unctionem, & Ritus Exequiarum, ac Sepulturæ, prout in Rituall Romano continentur: atque ita Curator animarum in hoc Libro simul præsto habet quidquid ad sufficientiam ægris ac moribundis præstandam requiritur.

PARS QUINTA.

PRAXIS VARIA

ET

SELECTISSIMA

Aſſtendi cuivis Proximo, in quovis Statu.

Completens Primo, Remedia & Documenta contra singula Peccata in particulari.
Secondo, Praxim Conversationis, & Instructionis pro quovis hominum Status & Necesseitate. Uti
 §. 1. cum Hereticis. 2. cum Parvibus familiae. 3. cum mulieribus Conjugatis. 4. cum Pueris. 5. cum Virginibus ac Monialibus. 6. cum Pauperibus. 7. cum Confessudinariis & obstinatis. 8. cum foventibus Inimicis. 9. cum Tribulatis. 10. in Morte amici. 11. in Bonorum iusta. 12. in fama aut Honore. 13. in captivitate. 14. in Damnatione ad mortem, & extremo Supplicio.

Ex his experietur Curator animarum in omni occasione tam privata, quam publica, copiosum se munere sui subſidium in promptu habere.

CAPUT I.

Remedia & Documenta contra singula Peccata in particulari.

§. I.

Remedia contra vitium Superbie.

IHaec Confessionem in promptu pro singulis virtutis brevem & acutam Sententiam, quæ instar spiculi memoria Penitentis inhæret.
 1. Ostendat quomodo Superbia reddat quemvis o-dibilem Deo, & simul hominibus: humilitas vero faciat omnibus amabilem: *Deus superbus resigit, humilius autem dat gratiam*. Jacobi 4.

3. Homo superbus, qui alios contemnit, aut qui querit ubique suam laudem, private merito honorum operum, & Deus immittit illi miserias quibus humili-

tur, ipso Christo id attestante Matthæi 23. *Qui se exaltat humiliabitur, & è contra, qui se humiliat exaltabitur.*

4. Exempla humiliatis in Sanctis, & in Christo, qui dicit Matthæi 11. *Dicite à me, quia misericordia sum, & habiliis corde.*

5. Pro Remedio superbie suadeat Penitenti, libenter & frequenter agere cum pauperibus, invitere hospitalia, aut alios infirmos, privatim oculare litteram, cogitando se terram esse, etiam in pulchrem brevi reverlurum.

6. Fugiat adulatores: suas laudes non commemoret, nec ostendas se libenter eas audire, sed dicat cum Regio Prophetæ Psal. 113. *Non nobis Domine, non nobis, sed nominis nunc gloria.* Exempla vindictæ divinæ in superbos vide supra in Apparatu, Verb. Superbia.

§. II.

Documenta & Remedia contra Avaritiam.

1. Neulect penitenti dictum Apostoli ad Timoth. 6. *Radix omnium malorum est cupiditas.* Ex illa oriuntur istæ lites, rixæ, odia, quæ animum affidit turbant, & à Deo avertunt, nisi illa cupiditas tandem deridetur.

2. Consideret vita brevitatem: Pro brevi via non est opus magno viatico.

3. Tempus esse ut incipiat thesaurum suum permutare in cælum, ubi sperat in æternum habitare, monente Christo Matth. 6. *Thesaurizate vobis thesauros in cælo, quoniam non appropiat.*